PAGE

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЛОМИНЦЕВСКОЕ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМИНЦЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О мерах по подготовке к пожароопасному периоду, усилению охраны населённых пунктов и лесов, расположенных на территории Щёкинского района от пожаров в 2015 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Законом Тульской области от 11.11.2005 № 641-ЗТО «О пожарной безопасности в Тульской области», постановлением правительства Тульской области от 19.01.2015 № 11 «О мерах по усилению охраны лесов от пожаров на 2015 год», в целях своевременной подготовки к пожароопасному периоду в 2015 году, на основании Устава муниципального образования Ломинцевское Щекинского района администрация МО Ломинцевское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав оперативного штаба по контролю за пожароопасной обстановкой на территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района в 2015 году (Приложение 1).
2. Утвердить План мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2015 год (Приложение 2).
3.Обеспечить выполнение плана мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2015 год.

4.Ответственным за проведение противопожарных мероприятий на территории муниципального образования в соответствии с действующим законодательством определить председателя КЧС и ОПБ муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.
5. Признать утратившим силу постановление администрации МО Ломинцевское Щекинского района от 26.03.2014 № 49 "О мерах по подготовке к пожароопасному периоду, усилению охраны населённых пунктов и лесов, расположенных на территории МО Ломинцевское Щёкинского района от пожаров в 2014 году».
6. Постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации

МО Ломинцевское Щекинского района                                      В.Н.Маркс
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Ломинцевское  Щёкинского района

от 25.03.2015 № 35

Состав  оперативного штаба муниципального образования

Ломинцевское Щекинского района по борьбе с пожарами
в пожароопасный период 2015 года
	Начальник штаба
Заместитель начальника штаба

	–  глава администрации МО Ломинцевское Щекинского района (или лицо его замещающее)

-заместитель главы администрации (или лицо его замещающее) (по согласованию)

	Члены штаба:

	- главный инженер МУП «ЖКХ Ломинцевское» (или лицо его замещающее) (по согласованию)
- консультант по ГО и ЧС администрации МО Ломинцевское Щёкинского района (или лицо его замещающее)

- консультант по земельным отношениям администрации МО Ломинцевское Щекинского района (или лицо его замещающее)

	Консультант по ГО и ЧС администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	- консультант по работе с населением   администрации МО Ломинцевское Щекинского района (или лицо его замещающее)

                           Л.В.Шембер

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального образования

Ломинцевское  Щёкинского района

от 25.03.2015 № 35

План мероприятий
по подготовке к пожароопасному периоду на территории
муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2015 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	I. Профилактические мероприятия при подготовке к пожароопасному периоду

	1.
	Обеспечить проведение противопожарного обустройства полей, граничащих с населенными пунктами и лесными участками в составе земель лесного фонда
	до 01.04.
	 Администрация

МО Ломинцевское

	2.
	Разработать (откорректировать) планы территорий по предупреждению и ликвидации пожаров в которых предусмотреть:
- схемы территорий с нанесением поселений и лесов по классам пожарной опасности, пожарных проездов и подъездов к пожарным водоисточникам, минерализованных полос и наиболее пожароопасных участков;
- дислокацию пожарных подразделений и нештатных аварийно-спасательных формирований (НАСФ), способы их вызова;
- оперативную обстановку на пожароопасный период
- состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ);
- пункты сосредоточения, размещения, обеспечения прибывающих на тушение пожаров подразделений и формирований;
- наличие сил и средств, имеющихся в организациях и привлекаемых к тушению лесных пожаров согласно расчётам;
- планы эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов;
- количество ресурсов пожаротушения на закреплённой территории
	до 30.04.
	 Администрация

МО Ломинцевское

	3.
	Проверить установку звуковых оповещателей (рынд) в населенных пунктах подверженных риску пожара со стороны лесных массивов и полей, акты проверок предоставить в отдел по ГО, ЧС и ООС администрации Щёкинского района
	до 03.04.
	Администрация

МО Ломинцевское

	4.
	Разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброски огня при сгорании травы и лесных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, объектов экономики расположенных в зоне лесных массивов и на территориях, прилегающих к лесному фонду (устройство защитных противопожарных разрывов, минерализованных полос, удаление сухой растительности, опашка и др.)
	до 03.04.
	Администрация

МО Ломинцевское

	5.
	Обеспечить содержание в исправном состоянии дорог, проездов и подъездов к водоисточникам, используемым для целей пожаротушения. Привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни)
	до 30.04.
	Администрация

МО Ломинцевское

	6.
	Организовать проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и его действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами
	март-сентябрь
	Администрация

МО Ломинцевское,

КЧС и ОПБ администрации

	7.
	Организовать рассмотрение вопросов выполнения подготовительных мероприятий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, на заседаниях КЧС и ОПБ администрации МО Ломинцевское Щекинского района с утверждением планов мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду.
	до 01.04.
	КЧС и ОПБ администрации МО Ломинцевское Щекинского района

	8.
	Уточнить схемы оповещения и алгоритмы действий членов КЧС и ОПБ, выездных оперативных групп и обеспечить их готовность к выполнению поставленных задач при наступлении пожароопасного периода
	апрель-май
	Консультант по ГО и ЧС

	9.
	Откорректировать  план действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера муниципального образования Ломинцевское Щекинского района

	апрель
	Администрация

МО Ломинцевское

	10.
	Осуществить комплекс мер по созданию добровольных пожарных формирований в сельской местности и обеспечить их пожарной или приспособленной для целей пожаротушения техникой, пожарно-техническим вооружением.
	до начала пожароопасного сезона
	Администрация

МО Ломинцевское

	II. Организационно-технические мероприятия при наступлении пожароопасного периода

	1.
	Обеспечить выполнение комплекса предупредительных и противопожарных мероприятий на лесных участках в составе земель лесного фонда, расположенных в границах территории МО Ломинцевское Щекинского района, на противопожарный сезон 2015 года
	в течение пожароопасного периода
	Администрация

МО Ломинцевское

	2.
	Обеспечить проведение противопожарной пропаганды, регулярное освещение в электронных средствах информации, в общественном транспорте и в местах его ожидания вопросов сбережения лесов и соблюдения правил пожарной безопасности в лесах
	в течение пожароопасного периода
	Администрация

МО Ломинцевское

	3.
	Организовать разъяснительную работу с населением по недопущению огневой очистки лесосек от порубочных остатков, сельхозпалов, сжигания мусора и отходов в лесу, разведения костров в местах, не отведенных для этих целей. Своевременно устанавливать ограничения и запреты посещения гражданами лесов и въезда в них транспортных средств в периоды высокой пожарной опасности
	в течение пожароопасного периода
	Администрация

МО Ломинцевское

	4.
	Организовать контроль выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах экономики, учреждениях с массовым пребыванием людей, расположенных в расположенных в пожароопасных зонах
	в течение пожароопасного периода
	Администрация

МО Ломинцевское

	5.
	Организовать проведение патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении участков
	в течение пожароопасного периода
	Администрация

МО Ломинцевское

	6.
	Организовать взаимодействие с органами внутренних дел по обеспечению в выходные и праздничные дни контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в местах массового отдыха людей
	выходные и праздничные дни
	Администрация

МО Ломинцевское

	7.
	Организовать контроль за установкой в пожароопасных районах и лесных массивах наглядной агитации (плакатов, аншлагов)
	с наступлением пожароопасного периода
	Администрация

МО Ломинцевское

	Консультант по ГО, ЧС администрации  МО Ломинцевское  Щёкинского района
	Л.В.Шембер

  25 марта  2015 г.	                                               №35